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Innspill til Ekspertgruppen for virkemidler for å 

fremme sirkulære aktiviteter 
Takk for anledningen til å gi innspill til Ekspertgruppen fra et perspektiv i byggenæringen.  

I regjeringsplattformen erklærte dagens regjering at vi må gå over til en mer sirkulær 

økonomi, basert på tanken om at verdifulle ressurser ikke skal gå til spille. Byggenæringen 

er Norges største fastlandsnæring og den største forbrukeren av materialressurser, og 

innebærer i dag i stor grad en lineær økonomi.  

For byggenæringen innebærer overgangen til en mer sirkulær økonomi i stor grad å 

redusere omfanget av materialer som i dag går til spille både ved riving og nybygging, 

med tilhørende forbrenning eller deponering av avfall og masser, eller i beste fall en 

nedsirkulering gjennom materialgjenvinning. Redusert avfallsproduksjon kan man bl.a. få 

til ved å bygge mindre, rive færre konstruksjoner, bygge mer materialeffektivt og med 

mindre svinn, og ikke minst øke graden av ombruk av brukte materialer, heller enn å kaste 

dem bort. Ombruk fra konstruksjoner som skal rives nå, er noe vi kan få utbytte av 

allerede i dag. 

Ved å benytte brukte materialer uten større bearbeiding, tar man ikke bare vare på 

ressursene, men kutter klimagassutslippet fra ny produksjon, og øker lokal verdiskapning, 

ofte som et alternativ til å importere nye varer fra utlandet.  

I Norge har vi et stort potensial for å få til mer sirkulære verdikjeder innenfor bygg og 

anlegg. Vi har en høy grad av tillit i samfunnet og god tilgang på kompetanse som kan 

vurdere kvaliteten på eksisterende konstruksjoner. Men virksomheter som utfører (nye) 

sirkulære tjenester har et stort behov for støtteordninger i en utviklingsfase for å kunne 

konkurrere med det lineære markedet 

Bærekraft- og omstillingsavdelingen 

P.B. 8013 Dep 

0030. Oslo 

 31.01.2025 

 

 



 

Asplan Viak AS Abels gate 9, 7030 Trondheim 

Org. nr. 910 209 205 

Naturressurser er endelige, og vil i stor grad reduseres i kvalitet når de forbrukes av oss 

mennesker. Klimagassutslipp til atmosfæren er ikke uløselig knyttet til ressursforbruk i den 

grad at det kan utvikles teknologi som reduserer utslippene eller løsninger som innebærer 

lagring eller utnyttelse av dem i en annen forstand. Man kan altså få en situasjon der 

produksjon av nye materialer ikke fører til økte klimagassutslipp, men man fortsetter 

å bruke opp og ødelegge materialressursene våre, i tillegg til konsekvensene for de 

lokale økosystemene der ressursene utvinnes. 

Mangelen på forståelse for denne problemstillingen, mener vi er en av de største 

barrierene for en mer sirkulær økonomi. Det oppleves fortsatt som at myndighetene tror at 

man kan løse mye av utfordringene gjennom CO2-fangst og utvikling av ny 

materialteknologi. 

Forslag til tiltak: 

1. Viderefør og utvid støtteordninger 

Klimasats-midler ble avgrenset i første utlysning til kommuner og fylker i 2025, er det med 

en formulering om at sirkulærøkonomiske tiltak uten klimagassreduserende effekt i Norge 

ikke vil få støtte. Avgrensningen er trolig forankret i at Paris-avtalen kun fokuserer på 

klimagassutslipp innenfor landegrensene.  

Det hjelper heller ikke at Paris-avtalen og Klimaloven kun fokuserer på klimagassutslipp 

innenfor hvert enkelt lands grenser. Det gjør at avtalen gir få insentiver for landene som 

har forpliktet seg til å arbeide med å redusere forbruket av varer som importeres, utover 

handel med klimakvoter.  

Teglstein, sanitærinstallasjoner, radiatorer, VVS-rør og det meste av stålkonstruksjoner er 

eksempler på ombrukbare byggevarer med høye utslipp som i stor grad importeres og 

ikke vil gi positive utslag på de nasjonale klimabudsjettene ved tiltak.   
En av de store fordelene med en mer sirkulær økonomi er nettopp at den kan bidra til økt 

nasjonal og lokal verdiskapning, snarere enn kun å basere seg på import av materialer. 

Ved å arbeide etter Paris-avtalen målsetninger risikerer man å undergrave mulighetene for 

lokal næringsutvikling og innovative løsninger som kan redusere Norges totale 

klimaavtrykk og ressursforbruk. 
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Det byggebransjen trenger nå, i en periode med krav til omstilling og vanskelige tider, er 

ikke en innskrenkning av støttemiddelapparatet, som ble gjort ved bl.a. Klimasats-

ordningen i statsbudsjettet for 2026, men det fullstendig motsatte: Rammevilkår som 

legger til rette for langsiktige investeringer og grønn næringsutvikling over hele landet. 

Under følger forslag til tiltak som vi mener kan bidra til dette. 

Avgrensningen innebærer i praksis at ombruk av materialer som ikke produseres i Norge, 

ikke vil få støtte. Eksempler på ressurskrevende byggevarer som er ombrukbare, men kan 

falle utenfor støtteordninger, er bl.a. teglstein, porselen, glass, radiatorer, VVS-rør og det 

meste av stålkonstruksjoner. At Klimasats-ordningen knyttes opp til direkte utslipp, skaper 

derfor store utfordringer for sirkulære prosjekter som har behov for støtte. 

Den første søknadsrunden innebar kun 8 millioner kroner, som var det som lå inne i det 

opprinnelige statsbudsjettet, mens det etter budsjettforliket med SV er kommet til 100 

millioner ekstra i potten. Vi har i den forbindelse behov for å rope høyt om viktigheten av å 

opprettholde muligheten for å få støtte til sirkulærøkonomiske tiltak på generelt grunnlag, 

slik det har vært tidligere, og i tillegg utvide med støtte til private aktører, gjennom for 

eksempel Enova.  

Slik det nå står formulert har ombruksprosjekter insentiver for å fokusere inn mot områder 

der Norge har egenproduksjon, og utelukker materialer som hovedsakelig importeres. En 

av de store fordelene med en mer sirkulær økonomi er nettopp at den kan bidra til økt 

lokal verdiskapning, snarere enn kun å basere seg på import av materialer. Ved å begrense 

støtten til varer som har ny produksjon i Norge, risikerer man å undergrave mulighetene 

for lokal næringsutvikling og innovative løsninger som kan redusere Norges totale 

klimaavtrykk og ressursforbruk. 

Det viktigste tiltaket for å få fart på ombruk vil være å gjøre det mer lønnsomt å ombruke 

varer enn å kjøpe nye. Da må det mer velfungerende ombruksmarkeder på plass, og dette 

krever støtteordninger og insentiver i en oppskaleringsfase. Disse kan for eksempel 

komme gjennom Enova eller Klimasats.  

Enova bør også støtte tiltak som reduserer utslipp og ressurseffektivitet gjennom ombruk 

av byggematerialer, ikke bare reduksjon av energibruk.  

2. Sett mål  

For å bevege oss sammen må vi sette felles mål. I Norge er vi kun 2,4 % sirkulære, mens 

Nederland, som er lengst fremme, har en sirkularitet på 24,5 %. Vi bør nasjonalt ha som 
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mål om å minst matche Nederland innen et gitt antall år og avdekke hva dette vil 

innebære av omlegginger. 

Samtidig handler sirkulærøkonomi om å fristille ressursbruk fra verdiskapning. Et godt mål 

for byggenæringen må da ta med verdiskapning, og kan formuleres som verdiskapning 

per kilo råvare inn i systemet. 

Det er viktig å huske på at sirkularitet – reparasjon, deling, og industrielle symbioser – disse 

er ikke mål i seg selv, men mekanismer for å nå målene. Alt er verktøy for å oppnå mindre 

forbruk og mindre avfall – disse må være hovedmålet. 

Eks. delmål: 

 Reduksjon av m² bygg per person (gjennom f.eks deling, arealeffektivitet, etc) 
 Tak på utslipp fra materialbruk per m² bygg 
 Bygge på kun tidligere utviklede tomter 
 Alle bygninger skal beregne og rapportere sin sirkularitet (med f.eks FutureBuilts 

sirkularitetsindeks), og alle bygninger vurderes som «sirkulær» innen 10 år 
 Redusert riving av eksisterende bygg 
 Prioritering av rehabiliteringsprosjekter over nybyggprosjekter.  

3. Håndhev eksisterende krav  

Et lavterskel tiltak som vil bety mye, er å i større grad følge opp dagens regelverk:  

 Kravet i TEK17 §9-7 til ombrukskartlegging må medføre krav til dokumentasjon før 
byggeier får rivetillatelse. Og en ombrukskartlegging kan ikke svares ut med 
«ingen ombrukbare komponenter» uten videre argumentasjon.  Kommuner bør 
alltid be om å få tilsendt ombrukskartleggingsrapport, slik som det praktiseres i 
Trondheim. 

 I tillegg må kravet i TEK17 §9-5(2), om at byggverk skal prosjekteres og bygges slik 
at det er tilrettelagt for senere demontering, tillegges tydeligere ytelses- og 
dokumentasjonskrav for å sikre en reell oppfølging i byggeprosjektene. 

Samtidig må det bli dyrere å kaste og gjenvinne brukbare produkter. Avgiftene på avfall 
bør økes, og det bør bli forbudt å kaste nye varer og jomfruelige materialer og produkter. 
Insentiver som fremmer ombruksadferd bør innføres, så det blir mer lønnsomt å være god.  

4. Fjern momsen på ombruk og sirkulære tjenester 

Merverdiavgift på brukte materialer eller på tjenester som demontering, lagring og 
reparasjon bør fjernes. Denne kan evt. gjeninnføres når bransjen er moden.  
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5. Still krav til ombruk og sirkularitet  

 Et nasjonalt krav om f.eks. 5 vektprosent ombruksvarer inn i nye byggerier, vil være 
viktig for å sette et gjennomførbart og realistisk mål for ombruk i alle prosjekter.  

 Man kan også kreves at minimumsmengder fra ombrukskartlegging faktisk blir 
tilrettelagt for ombruk.  

 Tilsvarende kan det også settes krav til brukte konstruksjoner og ikke-jomfruelige 
masser også i anleggsprosjekter. 

 Sette deponeringsforbud for materialer som kan materialgjenvinnes med dagens 
teknologi, f.eks glass og gips. 
 

Dette kan løfte tematikken opp på agendaen i prosjektene og gi et mer forutsigbart 
marked for investeringer og videreutvikling av næringen. Kravet kan for eksempel først 
innføres i offentlige prosjekter, med gode støttevilkår, før det innføres nasjonalt.  
 

6. Vektlegg ressursbruk i større grad 

Materialprodukter bør i større grad vurderes opp mot andre indikatorer enn kun CO2. Når 

det settes krav til miljøregnskap (EPD) i form av livsløpsanalyser bør ressursbruk og 

tilrettelegging for sirkularitet tillegges en verdi som CO2. 

 

Med vennlig hilsen 
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